
 
Copia conforma all’originale firmato digitalmente 

 

COMUNE DI VAIE 

CITTA’ METROPOLITANA DI  TO 
_____________ 

 
 

 

DETERMINAZIONE 
N. 148 DEL 05/12/2018   

 
 
 
 
 
OGGETTO: 

Aggiudicazione per l'appalto del servizio di ristorazione scolastica a ridotto impatto 
ambientale per i Comuni di Vaie, Caprie e Chiusa di San Michele. Periodo dal 
1.9.2018 al 31.08.2021. CIG. 7559571356           

 
L’anno duemiladiciotto del mese di dicembre del giorno cinque nel proprio ufficio, 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Det. n. 148 del 5.12.2018  

 
 

OGGETTO: Aggiudicazione per l'appalto del servizio di ristorazione scolastica a ridotto 

impatto ambientale per i Comuni di Vaie, Caprie e Chiusa di San Michele. Periodo dal 

1.9.2018 al 31.08.2021. CIG. 7559571356 

 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
 

Premesso che il presente provvedimento è di competenza del sottoscritto Responsabile del Servizio 

Amministrativo come da decreto sindacale n. 1 del 2.1.2018; 

 

Richiamati gli articoli 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Rilevato che con verbale della Conferenza dei Sindaci in data 25 gennaio 2018 si accoglieva la 

richiesta dei Comuni di Vaie, Caprie e Chiusa di San Michele di gestire in forma unica l’appalto 

della refezione scolastica, individuando Vaie come Comune capofila; 

 

Richiamate:  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 10.5.2017 con cui si è data l’adesione alla 

Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture con l’Unione 

Montana Valle Susa con sede in Bussoleno (TO), ed approvato lo schema di convenzione; 

-  La deliberazione della Giunta Comunale n.28 del 04.04.2018 con la quale sono stati dati gli 

indirizzi per l’espletamento della procedura di gara delegata alla Centrale Unica di 

Committenza; 

  

Dato atto che:  

- Con determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo  n. 73 del 04.07.2018 veniva 

indetta procedura di gara, ai sensi dell’art.60 del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento in gestione della 

preparazione, fornitura e distribuzione dei pasti per il servizio di mensa scolastica a ridotto impatto 

ambientale, per anni tre da attuarsi mediante procedura aperta con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.95 del D. Lgs n. 50/2016, per un importo 

complessivo, IVA esclusa, pari a euro 316.160,00;  

- Con determinazione n. 59 del 02.08.2018 del Responsabile della CUC dell’Unione Montana Valle 

Susa veniva dato avvio alla procedura di gara;  



- Con determinazione n.66 del 29.08.2018 del Responsabile della Centrale Unica di Committenza 

dell’Unione Montana Valle Susa venivano nominati il seggio di gara e la commissione giudicatrice;  

 

Richiamata la determinazione assunta dal Responsabile della CUC Unione Montana Valle Susa n.68 

del 31.08.2018 ad oggetto: “Comuni di Vaie, Caprie e Chiusa di San Michele – CIG 7559571356 

Approvazione proposta di aggiudicazione a seguito espletamento procedura aperta per l’affidamento del 

servizio di refezione scolastica – Periodo da anno scolastico 2018/2019 ad anno scolastico 2020/2021”, 

con la quale:  

- sono stati approvati i verbali di gara del Seggio di Gara e della Commissione Giudicatrice riunitisi 

nelle sedute del 30.08.2018 e del 31.08.2018;  

- è stata proposta l’aggiudicazione relativa alla procedura aperta in oggetto, in favore della Società 

ELIOR RISTORAZIONE Spa con sede legale in Milano Via Venezia Giulia n. 5/A, la quale ha ottenuto 

un punteggio complessivo di 85,20 ed ha offerto un ribasso pari a 0,1% con conseguente costo unitario 

del pasto di: 

 

SCUOLA IMPORTI A BASE DI GARA IMPORTI 

RIBASSATI 

INFANZIA VAIE € 5,00 + IVA (di cui € 0,05 oneri 

sicurezza non soggetti a ribasso) 

€ 4,99 

PRIMARIA VAIE (e adulti) € 5,25 + IVA (di cui € 0,05 oneri 

sicurezza non soggetti a ribasso) 

€ 5,24 

PRIMARIA CHIUSA S.MICHELE € 5,50 + IVA (di cui € 0,05 oneri 

sicurezza non soggetti a ribasso) 

€ 5,49 

INFANZIA CAPRIE € 4,60 + IVA (di cui € 0,05 oneri 

sicurezza non soggetti a ribasso) 

€ 4,59 

PRIMARIA CAPRIE € 4,85 + IVA (di cui € 0,05 oneri 

sicurezza non soggetti a ribasso) 

€ 4,84 

 

Dato atto che dal succitato provvedimento si rileva che:  

- Dal verbale di gara del 31.08.2018 si perveniva alla formulazione della seguente graduatoria finale:  

OPERATORE 

ECONOMICO  

PUNTEGGIO TOTALE 

OFFERTA TECNICA  

PUNTEGGIO  

OFFERTA 

ECONOMICA  

TOTALE  ANOMALIA  

ELIOR 

RISTORAZIONE 

SPA  

55,80  30  85,80  NO  



 

Dato atto che, a norma dell’art.32 del D.lgs. 50/2016, i requisiti autodichiarati dalla ditta ELIOR 

RISTORAZIONE Spa in sede di gara sono stati verificati mediante il sistema telematico AVCPASS 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;  

 

Dato atto che in data 28-08-2018 è stata resa la dichiarazione della sussistenza dei requisiti di cui 

all’art.67 del D. lgs. 159/2011 (antimafia), e che in attesa dell’esito da parte della Piattaforma del 

Ministero dell’Interno BDNA, si ritiene sufficiente tale auto-dichiarazione con la quale la ditta ELIOR 

RISTORAZIONE Spa attesta che nei propri confronti non sussistono cause di divieto, di decadenza o 

sospensione di cui all’art. 67. La dichiarazione è stata sottoscritta con le modalità di cui all’art. 38 del 

D.P.R. 28 dicembre 2000 n.445. In caso di esito interdittivo si procederà all’annullamento 

dell’aggiudicazione, ovvero, alla risoluzione del contratto;  

 

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema DURC on line, con scadenza di 

validità prevista il 11.02.2019;  

 

Acquisite le dichiarazioni relative al Patto d’Integrità, all’assenza di conflitto di interessi e al rispetto 

del Codice di Comportamento e dell’art.53 c.16 ter del Dlg 165/2001;  

 

Fatto salvo quanto previsto dal comma 11 dell’art.32 d. Lgs. n.50/2016, la stipulazione del contratto 

avverrà secondo quanto stabilito dai commi 8 e 9 del medesimo art. 32 D. Lgs. n.50/2016;  

 

Preso atto che ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. n.50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è la 

dott.ssa RONCA Emanuela e che la stessa dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 

neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente 

provvedimento;  

 

Ritenuto di disporre l’aggiudicazione definitiva della procedura in oggetto in favore della ditta ELIOR 

RISTORAZIONE Spa con sede in Milano in via privata Venezia Giulia n. 5/A  C.F./P. IVA 

08746440018;  

 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

 

Accertata quindi la regolarità dell’intero procedimento;  

 

 



D E T E R M I N A 

 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione  

 

1. Di aggiudicare, per tutte le ragioni dettagliate nella parte motivazionale, l’affidamento in 

gestione della preparazione, fornitura e distribuzione dei pasti per il servizio di mensa scolastica 

per i Comuni di Vaie, Caprie e Chiusa di San Michele – a ridotto impianto ambientale, per anni 

tre  – CIG 7559571356 – alla Società ELIOR RISTORAZIONE SPA P.I. 08746440018, per 

l’importo di € 237.120,00  di cui € 2.391,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

oltre iva 4% € 9.484,80  eventualmente prorogabile di un ulteriore anno per un importo 

complessi vo di € 316.160,00 di cui € 3.188,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

oltre iva 4% € 12.646,40;   

2. Di procedere all’annullamento dell’aggiudicazione ovvero alla risoluzione del contratto in caso 

di esito interdittivo delle verifiche antimafia;  

3. Di dare atto che la Società si è impegnata ad eseguire il servizio secondo le modalità, oneri e 

condizioni indicate nel Capitolato Speciale d’Appalto, nonché secondo quanto indicato 

nell’offerta tecnica in sede di gara;  

4. Di dare atto che si provvederà alla stipulazione del contratto nei termini previsti dall’art. 32 del 

D. Lgs. 50/2016 e a seguito di quanto previsto dall’art. 103 del D. lgs. 50/2016;  

5. Di autorizzare, per motivi di urgenza, l’esecuzione anticipata del presente appalto in pendenza 

della stipula del contratto, a norma dell’art. 32, comma 8 del D. Lgs. 50/2016, poiché la mancata 

esecuzione immediate determinerebbe danno all’utenza;  

6. Che il pagamento del servizio avverrà a seguito ricevimento delle fatture sulla piattaforma 

elettronica, nei limiti previsti dalla normativa vigente, fatta salva l’attestazione di regolarità della 

prestazione e dalla correttezza contributiva (DURC);  

7. Che l’aggiudicatario si impegna ad assumere e rispettare tutti gli obblighi in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 136/2010 e s.m.i. Qualora tale obbligo non sia 

assolto il contratto si risolverà di diritto ai sensi dell’art.3, c.8 della L. 36/2010; 

8. Di dare atto che l’assunzione dell’impegno di spesa, avverrà con successivo e separato 

provvedimento del RUP; 

9. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 76 comma 5 del D. Lgs. 50/2016, dell’avvenuta 

aggiudicazione verrà data comunicazione ai partecipanti alla gara; 

10. Di dare atto che il presente provvedimento verrà trasmesso alla Centrale Unica di Committenza 

dell’Unione Montana Valle Susa, oltre ai Comuni di Caprie e Chiusa di San Michele, per gli 

adempimenti di competenza;  

11. Di prendere atto che per il servizio oggetto della presente aggiudicazione: il codice identificativo 

di gara è : CIG: 7559571356; 



12. Di dare atto che i Comuni di Vaie, Caprie e Chiusa di San Michele provvederanno ad acquisire  

un CIG DERIVATO (c.d. CIG “figlio”) per quanto di propria competenza; 

13. Che il responsabile unico del procedimento è la Dott.ssa RONCA Emanuela, responsabile 

dell’area amministrativa del Comune di Vaie, che conferma l’inesistenza di conflitti d’interesse 

anche solo potenziali con riferimento alla presente procedura e di avere preso atto della legge 

n.190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



     

 
Vaie, lì 05/12/2018 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to: RONCA  Dott.ssa Emanuela 

 
 
 
Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Vaie, lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

LAPAGLIA Dott.ssa Maria Margherita 
 


